[image: ]ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA
Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”
[image: ]ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA
Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”
[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA
[bookmark: _GoBack]MOÇÃO DE REPÚDIO Nº _____/2019-CMS
EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA.
SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer a Excelentíssima Senhora Presidente desta casa de Leis, que submeta à apreciação do Soberano Plenário a MOÇÃO DE REPÚDIO em apoio a população santanense que mora em áreas de ressaca, por ter no último dia 12 de maio, sofrido discriminação através de declarações preconceituosas e injuriosas, com comentários pejorativos, os quais foram divulgados em redes sociais, composto por relatos, acerca de sua condição social, atrelada à situação de infortúnio em que vêm passando por conta de consequências causadas pelas chuvas frequentes. Motivo pelo qual manifestamos MOÇÃO DE REPÚDIO a qualquer tipo de intolerância, preconceito, discriminação e ameaça, com base na denominação “preconceito social”, pois, não se pode ser omisso a nenhum tipo de intolerância seja ela qual for, principalmente em se tratando de questões relacionadas a condição social do ser humano, pois que fere diretamente a dignidade da pessoa humana.
O legislativo santanense é solidário com a população santanense que mora em áreas de ressaca, que foram vitimadas por ataques através de comentários preconceituosos, pejorativos e injuriosos, e reafirmamos nosso total apoio e compromisso com a vida e a liberdade, de ser, de cada um, em qualquer contexto, defendendo a dignidade da pessoa humana, na construção de uma sociedade livre, justa e solidária.
 PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO – EM 13 DE MAIO DE 2019.
Socorro Nogueira
Vereadora – PT
Autora
Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”
Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. “OUVINDO A COMUNIDADE”
Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. OUVINDO A COMUNIDADE”
image1.jpeg